
DECRETO n.130 Anno 2021 

Prot. 0034129 del 29/01/2021 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed 

in particolare il comma 4, che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento 

di assegni di ricerca;  

VISTA la Legge 15 maggio 1977 n. 127, art. 3 ed in particolare il comma 7, che 

dispone che nei concorsi pubblici a parità di punteggio è preferito il 

candidato più giovane d’età; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 

marzo 2011 n. 102 che stabilisce l’importo minimo lordo annuo degli 

assegni di ricerca; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

rispettivamente del 29 e del 30 aprile 2020 che stabiliscono l’importo lordo 

annuo massimo degli assegni di ricerca; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 550/2020 prot. N. 68910 del 14 maggio 2020 di 

emanazione del “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di 

cui all’art.22 della legge 30 dicembre 2010 n.240”, in particolare l’articolo 

7, e gli articoli 9 e 10, che disciplinano l’attivazione e le procedure di 

selezione per gli assegni di ricerca di tipo a); 

VISTO il Decreto Rettorale n. 375/2020 prot. N. 48512 del 19 marzo 2020 di 

Pubblicato in Albo Ufficiale (n. 1078) dal 29 gennaio al 13 febbraio 2021



 

 

 

 

 

 

 
 

 

nomina della Commissione giudicatrice per gli assegni di tipo a) di cui 

all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 551/2020 prot. N. 68919 del 14 maggio 2020 di 

integrazione della Commissione giudicatrice ai fini dell’emanazione del 

Bando “Giovani Ricercatori Protagonisti” per il conferimento di 10 assegni 

di ricerca di tipo a), di durata biennale, finanziati dalla Fondazione Cassa di 

Risparmio di Firenze; 

VISTO il Bando “Giovani Ricercatori Protagonisti - 2020” - Decreti Rettorali n. 

734/2020 prot. N. 97555 del 10 luglio 2020 e n. 896/2020 prot. N. 119007 

del 24 agosto 2020; 

VISTO il Decreto Rettorale n 1559, prot. 232817 del 21 dicembre 2020 che 

posticipa la decorrenza degli assegni di ricerca al 1 marzo 2021; 

VISTI gli atti della selezione per il conferimento degli assegni; 

CONSTATATA la regolarità formale della procedura della selezione; 

 

DECRETA 

 

Sono approvati gli atti della selezione per il conferimento di n. 10 Assegni di ricerca 

di tipo a) di durata biennale, finanziati dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 

Firenze. 

Ai candidati vengono attribuiti i seguenti punteggi: 

 

 

Tematica: “DIETA, INVECCHIAMENTO E DOLORE” 

(Area Biomedica)” 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Laurino 

Annunziatina 

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) 

92,25 

2 Buonvicino Daniela Scienze della Salute (DSS) 89,25 

3 Loscalzo Yura Scienze della Salute (DSS) 

 

83 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Tematica: “MICROBIOTA E SVILUPPO DI MALATTIE”   

(Area Biomedica)  

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Balli Diletta  Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) 

89,5 

 

2 Biagioni Alessio Medicina Sperimentale e Clinica 88,25 

 

 

Tematica: “PATOLOGIE CRONICHE: MECCANISMI E NUOVI BERSAGLI 

TERAPEUTICI”   

(Area Biomedica)  

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Costa Alessia Scienze della Salute (DSS) 93 

2 Ippolito Luigi Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

 

92,75 

3 Branca Jacopo 

Junio Valerio 

Medicina Sperimentale e Clinica 90,25 

4 Martinelli Serena Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 86,25 

5 Bacci Marina Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 85,25 

6 Bigi Alessandra Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 84,25 

7 Idrizaj Eglantina Medicina Sperimentale e Clinica 84 

8 Ranieri Giuseppe Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) 

79 

9 Kullolli Ornela Medicina Sperimentale e Clinica 78 

10 Mucciolo Dario 

Pasquale 

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) 

76 

 

 

 

Tematica: “L'IMPATTO DELLE NUOVE TECNOLOGIE E DELLE NUOVE 

TECNICHE DI MODELLIZZAZIONE SULLA RICERCA AVANZATA NELLE 

SCIENZE FISICHE”  



 

 

 

 

 

 

 
 

 

(Area Scientifica) 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Tallarita Gianni Fisica e Astronomia 105,25 

2 Briganti Matteo Chimica "Ugo Schiff" 93,5 

 

 

Tematica: “METODOLOGIE INNOVATIVE PER L'ANALISI DI DATI A 

STRUTTURA COMPLESSA”   

(Area Scientifica) 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Caroccia Marco Matematica e Informatica "Ulisse Dini" 102 

2 Piffer Stefano Fisica e Astronomia 86 

 

 

Tematica: “CITTADINANZA E IDENTITÀ COLLETTIVE TRA DIMENSIONE 

LOCALE, NAZIONALE E GLOBALE”   

(Area delle Scienze Sociali)” 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Minicucci 

Gherardo 

Scienze Giuridiche (DSG) 96,75 

2 Giacomelli Luca Scienze Giuridiche (DSG) 

 

95 

3 Tinti Alessandro Scienze Politiche e Sociali 91,25 

4 Bernaschi Daniela Scienze Politiche e Sociali 88,5 

5 Helled Alon Scienze Politiche e Sociali 86,5 

6 Baldassarre Silvia Scienze Giuridiche (DSG) 85 

7 Mascherini Marina Scienze Politiche e Sociali 78,75 

 

 

Tematica: “ECONOMIA CIRCOLARE PER INNOVARE LE CITTÀ DEL 

MEDITERRANEO”  

(Area Tecnologica) 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Bruni Leonardo Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI) 

96,5 

2 Aglietti Chiara Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI) 

91 

3 Ciacci Cecilia Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) 90,25 

4 Carbonari Costanza Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) 85 

5 Romagnoli Mirko Architettura (DIDA) 84 

6 Cresci Edoardo Architettura (DIDA 79 

 

 

 

Tematica: “NUOVE FRONTIERE NELLA TECNOLOGIA 

DELL'INFORMAZIONE PER LE SCIENZE DELLA VITA”  

(Area Tecnologica) 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Fani Virginia Ingegneria Industriale 95,25 

2 Gavryusev 

Vladislav 

Ingegneria dell'informazione 90,25 

3 Mattei Gianluca Ingegneria dell'informazione 85 

4 Duradoni Mirko Ingegneria dell'informazione 77,25 

 

 

 

Tematica: “IDENTITÀ CULTURALE E IDENTITÀ RELIGIOSA. STORIA, 

FILOSOFIA, LETTERATURA, ARTE” 

(Area Umanistica)) 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Vincenti Denise Lettere e Filosofia 97,5 

2 Cannizzaro 

Francesco 

Lettere e Filosofia 

 

86,5 

3 Merisio Elisa Nuria Lettere e Filosofia 85 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

I candidati Lenzi Sara, Pretto Sara, Vagnetti Michele e Xu  Hao non hanno raggiunto 

il punteggio minimo stabilito ai sensi dell’art. 9 del bando, in merito alla valutazione 

dei titoli e, pertanto, non sono risultati idonei. 

 

Tematica: “FIRENZE E L'INTERSEZIONE TRA LETTERATURE, ARTI, 

LINGUE, STORIA, FILOSOFIA E PAESAGGI DALLE ORIGINI ALL'ETÀ 

CONTEMPORANEA”  

 (Area Umanistica) 

 

  

 Cognome e Nome 

 

Dipartimento 

 

Totale 

punti 

1 Rocchi Federica Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia  

92,25 

 

2 Ponzù Donato 

Paolo 

Lettere e Filosofia 87,5 

3  Ferrari Carlo Lettere e Filosofia 85,25 

4 Petrini Valentina Lettere e Filosofia 84,75 

5 Menconi Luca Storia, Archeologia, Geografia, Arte e 

Spettacolo (SAGAS) 

78,75 

 

I candidati Bonechi Maddalena, Romano Marco e  Tosco Giorgio Giors non hanno 

raggiunto il punteggio minimo stabilito ai sensi dell’art. 9 del bando, in merito alla 

valutazione dei titoli e, pertanto, non sono risultati idonei. 

 

 

Gli assegni di ricerca sono pertanto conferiti come segue: 

 

Per la Tematica: “DIETA, INVECCHIAMENTO E DOLORE”, 

 

 alla Dott.ssa Laurino Annunziatina, risultata al primo posto nella relativa 

graduatoria di merito, con il Progetto “Ruolo del signaling dell’ormone 

tiroideo nell’omeostasi del Ca++ in cellule staminali residenti del muscolo 

scheletrico: possibili nuove strategie per la sarcopenia”, da svolgere presso 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

di Dipartimento di Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA); 

 

Per la Tematica: “MICROBIOTA E SVILUPPO DI MALATTIE”,   

 

 alla Dott.ssa Balli Diletta, risultata al primo posto nella relativa graduatoria 

di merito, con il Progetto “NUTRIre il microBIOTA: studio preclinico sugli 

effetti di miglio fermentato sul microbiota intestinale (Acronimo NUTRI-

BIOTA)” da svolgere presso il Dipartimento di Neuroscienze, Area del 

Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA); 

 

Per la Tematica: “PATOLOGIE CRONICHE: MECCANISMI E NUOVI 

BERSAGLI TERAPEUTICI”   

 

 alla Dott.ssa Costa Alessia, risultata al primo posto nella relativa graduatoria 

di merito, con il Progetto “Investigating the Carbonic Anhydrases as a new 

target on Alzheimer’s Disease pathology and progression” da svolgere 

presso il Dipartimento di Scienze della Salute (DSS); 
 

 

Per la Tematica: “L'IMPATTO DELLE NUOVE TECNOLOGIE E DELLE 

NUOVE TECNICHE DI MODELLIZZAZIONE SULLA RICERCA 

AVANZATA NELLE SCIENZE FISICHE”, 

 

 al Dott. Tallarita Gianni risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 

merito, con il Progetto “PDE solving via neural networks: holographic solitons 

by GPU computations” da svolgere presso il Dipartimento di Fisica e 

Astronomia; 

 

Per la Tematica: “METODOLOGIE INNOVATIVE PER L'ANALISI DI 

DATI A STRUTTURA COMPLESSA” 

 

 al Dott. Caroccia Marco, risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 

merito, con il Progetto “Calculus of variation and data denoising” da svolgere 

presso il Dipartimento di Matematica e Informatica "Ulisse Dini"; 

 

Per la Tematica: “CITTADINANZA E IDENTITÀ COLLETTIVE TRA 

DIMENSIONE LOCALE, NAZIONALE E GLOBALE”   

 

 al Dott. Minicucci Gherardo, risultato al primo posto nella relativa graduatoria 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

di merito, con il Progetto “Cittadinanza e identità collettive: il diritto penale tra 

territorio e mondo globale” da svolgere presso il Dipartimento di Scienze 

Giuridiche; 

 

Per la Tematica: “ECONOMIA CIRCOLARE PER INNOVARE LE CITTÀ 

DEL MEDITERRANEO”  

 

 al Dott. Bruni Leonardo, risultato al primo posto nella relativa graduatoria di 

merito, con il Progetto “Bacteria InCircle” da svolgere presso il Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI); 

 

 

Per la Tematica: “NUOVE FRONTIERE NELLA TECNOLOGIA 

DELL'INFORMAZIONE PER LE SCIENZE DELLA VITA”  

 

 alla Dott.ssa Fani Virginia, risultata al primo posto nella relativa graduatoria di 

merito, con il Progetto ““Modelli di business e tecniche di analisi dei dati per 

soluzioni di monitoraggio delle presenze e dei flussi in ottica di contenimento 

della diffusione di virus ad alta trasmissibilità” da svolgere presso il 

Dipartimento di Ingegneria Industriale); 

 

Per la Tematica: “IDENTITÀ CULTURALE E IDENTITÀ RELIGIOSA. 

STORIA, FILOSOFIA, LETTERATURA, ARTE” 

  alla Dott.ssa Vincenti Denise, risultata al primo posto nella relativa graduatoria 

di merito, con il Progetto “Sacrum facere: le origini religiose della cultura” da 

svolgere presso il Dipartimento di Lettere e Filosofia; 

 

Per la Tematica: “FIRENZE E L'INTERSEZIONE TRA LETTERATURE, 

ARTI, LINGUE, STORIA, FILOSOFIA E PAESAGGI DALLE ORIGINI 

ALL'ETÀ CONTEMPORANEA” 

 alla Dott.ssa Rocchi Federica, risultata al primo posto nella relativa graduatoria 

di merito, con il Progetto “So ist Florenz der Blumenstrauß an ihrem Herzen». 

Gli intellettuali ebrei tedeschi a Firenze tra il 1933 e il 1938” da svolgere 

presso il Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e 

Psicologia;  

 

 

Ai sensi dell’art. 9, comma 8, del Regolamento per il conferimento di assegni 

di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel caso in cui un 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

vincitore rinunci prima dell’inizio dell’attività, o non si presenti entro la data di 

avvio degli assegni per la stipula del contratto, salvo i casi di legittimo impedimento, 

subentrano gli idonei secondo l’ordine in graduatoria per la medesima Tematica.  

 

 

Firenze, 29/01/2021       
 

Il Rettore 

               f.to Prof. Luigi Dei 


